
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 24 DE MAIO DE 2019 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.709/19 

DE 21 DE MAIO DE 2.019 
 
= Nomear e constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO com a incumbência 

monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da Sociedade Civil na área da 

SAÚDE, que será composta pelos seguintes membros: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

= Amanda Ramos Berti Guilhen Calvo 
= Maria Isabel Alegre Viana da Silva 
= Simone Yuri Fujizawa 
= Jussara Moraes Hatae Campoville 
= Marlene Cardoso de Paula Silva 

 
= Designar a Sra. Amanda Ramos Berti Guilhen Calvo, como Gestora responsável pela gestão das 

parcerias com as organizações da Sociedade Civil na área da Saúde. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.710/19 
DE 21 DE MAIO DE 2.019 

 
= Admitir a senhora PAMELA GODOY DA SILVA – RG nº 40.890-621-2 e PIS/PASEP nº 

20059785696, para ocupar o cargo em Comissão de Assessor da Divisão de Creches – Referência 

19 junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 20/05/2019. 

= Conceder ao servidor CARLOS ROBERTO FAUSTINO, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 

em pecúnia, ref. ao quinquênio de 01/04/14 a 31/03/19. 

= Conceder aos servidores abaixo delineados, 30% de Gratificação de Função conforme Artigo 23 

da Lei Municipal nº 2.876/18, a partir de 21/05/19: 

= ALLAN TSUKIYAMA – por responder pela Função de Coordenador de Saúde Bucal 
Especializada; 
= ROGERIA GERIS GUANAIS – por responder pela Função de Coordenador da Divisão de 
Fisioterapia e Reabilitação; 
= ALESSANDRA CRISTIANE CANO DE SOUZA -  por responder pela Função de Coordenador 
da Assistência Farmacêutica. 
 
= Exonerar o Senhor FUMIO MONIWA – RG nº 2.767.041, do cargo de Secretário Municipal do 

Gabinete do Prefeito e nomeá-lo para o cargo de Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos, a 

partir de 27/05/2019. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



2 
 

PORTARIA Nº 5.711/19 
DE 22 DE MAIO DE 2.019 

 
= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA 

SEBASTIANI, FUMIO MONIWA e JUSSARA MORAES HATAE CAMPOVILLE para, sob a 

presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias 

objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Despacho exarado pela 

Procuradoria Jurídica quanto Memorando oriundo da Secretaria Municipal de Saúde no que 

concerne ao atraso na entrega das obras de ampliação da Central de Ambulâncias pela empresa 

BRAGA CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA LTDA – EPP, objeto do Contrato nº 11/2019, devendo 

tal Comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 5.712/19 
DE 22 DE MAIO DE 2.019 

 
= Designar a servidora SONIA BEATRIZ ARROYO PINTO para responder pela Função Gratificada 

de Coordenador de Vigilância Epidemiológica, a partir de 17/05/2019, percebendo 30% de 

Gratificação conforme Artigo 23 da Lei Municipal nº 2.876/18. 

= Contratar temporariamente por excepcional interesse público, a senhora GISSELI IZIDIO DA 

SILVA - RG nº 22.356.963-X e PIS/PASEP nº 18090916517, para desempenhar as funções de 

Professor de Educação Básica I em substituição, a partir de 22/05/2019, ministrando aulas em local 

e horário a serem determinadas pela Secretaria Municipal de Educação, percebendo o valor por 

hora/aula trabalhada, conforme Tabela de Vencimentos do Anexo II, do Estatuto do Magistério 

Público Municipal, com vencimento previsto para o último dia letivo do ano de 2.019, de acordo com 

a Lei Municipal nº 2.272/2010, com nova redação dada pela Lei Municipal nº 2.378/2011. 

= Contratar a partir de 01/05/2019, o senhor RICARDO ANDREASSA VERONEZE – RG nº 

43.215.510-7, PIS/PASEP nº 20367866638 e CRM nº 193041/SP, para desempenhar em caráter 

emergencial e de relevante interesse público o cargo de Médico II junto à Secretaria Municipal de 

Saúde, por prazo determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – IV e Artigo 

81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos 

Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98. 

= Enquadrar a servidora MARIA SILVIA MANSANO DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica I, na Faixa II, Nível III – Tabela I – Classe de Docentes, da Lei 

2.272/10, em virtude do deferimento da progressão funcional pela via não acadêmica no Artigo 52, 

Inciso II c/c Artigo 54 da referida Lei, a partir de 08/05/2019, conforme requerimento nº 1723/19. 

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela servidora PATRICIA FERNANDA DOS REIS DA 

SILVA – RG nº 42.567.957-3 e PIS/PASEP nº 20327830845, ocupante do cargo efetivo de Artesão 

– CAPS junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 22/05/2019. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.713/19 
DE 23 DE MAIO DE 2.019 

 
 

 



3 
 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 4.917/17 de 11/05/17 foi constituída a Comissão 
Municipal do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público; 
 
CONSIDERANDO a necessidade da reorganização do Estatuto do Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Público do Município de Bastos, nos termos da Lei Municipal nº 
2.272/10 de 20/10/10 
  
R E S O L V E: 
 
Designar os membros abaixo relacionados para, juntamente com a Comissão Municipal do Plano 
de Carreira e Remuneração do Magistério Público do Município de Bastos, objeto da Portaria nº 
4.917/17, efetuarem a revisão do referido Plano: 
 
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO BÁSICA - I 
 
= Cristiane Paula Basso Marqueis 
   CPF: 206.465.238-80 
 
= Eunice de Oliveira Ribeiro 
   CPF: 337.598.578-30 
 
= Edna Oliveros 
   CPF: 054.335.268-44 
 
= Maria José Vieira da Silva Filho 
   CPF: 253.229.618-60 
 
= Erica Cristina Bataglia do Amaral 
   CPF: 285.609.938-60 
 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO BÁSICA – II 
ESPECIALISTA 
 
= Celia Regina Bérgamo Yaegashi 
   CPF: 278.768.878-05 
 

EDUCADORES DE CRECHE 
 
= Celia Batista Ferreira 
   CPF: 019.704.359-33 
 
= Celia Aparecida de Souza Pinheiro 
   CPF: 269.212.418-90 
 
= Elis Regina Felippe Trindade 
   CPF: 338.650.248-84 
 
= Luciara Noronha de Carvalho 
   CPF: 306.946.748-26 
 
========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


